令和３年 上里町教育委員会 第８回 定例会会議録

上里町教育委員会

令和３年第８回上里町教育委員会定例会 議事日程

                        日 時 令和３年８月２４日（火）午前 9時 30分

                     場 所 上里町役場 ３階 教育委員会室

１ 開 会

２ 前回会議録の承認

３ 議 事

（１）議案第１９号 令和３年度上里町教育予算（９月補正）について

（２）議案第２０号 要保護及び準要保護児童・生徒の認定について

（３）議案第２１号 上里町立小・中学校給食費臨時補助金交付要綱について

（４）そ の 他

４ 教育長報告

５ その他の事項

次回の教育委員会日程について    日 時 令和３年９月  日（ ） 時 分

                       場 所

６ 閉 会

  【 休 憩 】

〇 教育委員会報告・連絡会議

令和３年第８回上里町教育委員会会議録

 招集月日

会議日程

招集者及び宣告者

令和３年８月２４日（火）

） 開 会   午前９時３０分

時００分

 教育長 埴岡 正人 議 長

閉 会

教育長 埴岡 正人

招集場所  上里町役場 ３階 教育委員会室

  午前１０時００分

冶 じ時２６分

時時５５分

時２２分

教  育  委  員

教 育 長

 委   員

委   員

委   員

委   員

埴岡  正人

 阿久戸  嘉彦

○

○

じｚ ×

〇

〇

相川  崇樹

齊 藤 雅 男

 岸 本 真 紀

※出席者○印・欠席者×印

説

明

の

た

め

に

出

席

し

た

職

員

学校教育課長

 学校教育指導室長

   学校教育課教育庶務係長

望月 誠

秀夫

吉村 香織

委

員

出

席

状

況

＜挨拶・開会宣言＞

前回会議録の確認をお願い致します。ご不明な点等ございましたらご

発言願います。

＜特になし＞

特に無いようですので、前回の会議録については、ご承認頂けたもの

といたします。事務局は手続きをお願いします。今回の会議録署名委員

は、齊藤委員にお願いいたします。

それでは本日の議事に入りたいと思いますが、本日の議事は、議案が

３件であります。なお、議案第１９号は、９月定例議会の議案として上

程を予定している内容であり、また、議案第２０号は、個人情報が含ま

れる内容ですので、この２案につきましては、会議の内容を非公開とい

たしたいと思いますが、いかがでしょうか。

＜了解＞

では、議案第１９号、及び議案第２０号につきましては、会議の内容

を非公開といたします。

それでは、議案第１９号「令和３年度上里町教育予算（９月補正）に

ついて」を議題といたします。事務局、説明をお願いします。

１．開会

   教育長

２．前回会議録の承認

教育長

委員

教育長

３．議事

教育長

委員

教育長

会

議

進

行

状

況

学校教育指導室長補佐

福島 実

金井 憲寿

○

山本 友子

生涯学習課長

     学校教育課長

教育長

委員

教育長

教育庶務係長

会

議

進

行

状

況

 議案第１９号「令和３年度上里町教育予算（９月補正）について」

ご説明申し上げます。

提案理由でございますが、令和３年第５回上里町議会定例会へ教育

予算（９月補正）を提出したいため、本案を提出するものであります。

概要及び内容について、ご説明申し上げます。始めに、概要でござ

いますが、令和３年度上里町教育予算（９月補正）を策定したので、

上里町教育委員会教育長に対する事務委任規則第２条第１項第８号の

規定に基づき、教育委員会の意見を求めるものであります。

 ＜内容説明は非公開＞

以上が令和３年度上里町教育予算（９月補正）についての提案及び

内容説明とさせていただきます。慎重審議の上、ご議決賜りますよう

お願い申し上げます。

続きまして、担当よりお手元の「令和２年度上里町教育予算（９月

補正）に関する説明書」で説明をさせていただきます。

＜担当による詳細説明・質疑応答は非公開＞

議案第１９号につきましては、事務局の提案のとおり決することで

よろしいでしょうか。

 ＜異議なし＞

 ありがとうございます。議案第１９号は提案のとおり決定されまし

た。

続きまして、議案第２０号「令和３年度要保護及び準要保護児童生

徒の認定について」を議題といたします。事務局、説明をお願いしま

す。

議案第２０号「令和３年度要保護及び準要保護児童生徒の認定につ

いて」説明申し上げます。

提案理由でございますが、要保護及び準要保護児童生徒を認定し、

学校運営の円滑化を図るため、本案を提出するものであります。

概要及び内容についてご説明申し上げます。

はじめに概要でございますが、令和３年７月１６日から８月１３日

までに申請のありました、新規の申請者について、上里町要保護及び

準要保護児童生徒就学援助実施要綱第５条に基づき認定を行いたいも

のであります。

教育長

委員

教育長

教育庶務係長

会

議

進

行

状

況

続きまして、認定内容でございます。認定区分が準要保護の新規２

件３名であります。

なお、本案の認定開始は、令和３年８月１日からとなります。

以上で令和３年度要保護及び準要保護児童生徒の認定についての提

案及び内容説明とさせていただきます。慎重審議の上、ご議決賜りま

すようお願い申し上げます。

＜申請者の詳細説明内容・質疑応答の内容は非公開＞

議案第２０号につきましては、事務局提案のとおり、決することで

よろしいでしょうか。

＜異議なし＞

ありがとうございます。議案第２０号は、事務局提案のとおり決定

されました。

続きまして、議案第２１号「上里町立小・中学校給食費臨時補助金

交付要綱について」を議題といたします。事務局、説明をお願いしま

す。

 ご提案申し上げました、議案第２１号「上里町立小・中学校給食費

臨時補助金交付要綱」の提案説明を申し上げます。

提案理由でございますが、新型コロナウイルス感染症の感染拡大に

よる生活への影響を考慮して、町立小・中学校に就学する児童生徒の

保護者が負担する給食費を補助し、経済的負担を軽減することにより、

上里町の教育の進展を図るため、本案を提出するものでございます。

概要でございますが、上里町立小・中学校に在籍する児童生徒の、

本年９月から１２月分の給食費について、臨時補助金を交付すること

に関して、上里町補助金等の交付手続等に関する規則に定めるものの

ほか、必要な事項を定めるものであります。

内容でございます。第１条では、本要綱の目的を規定しております。

第２条では、補助対象者を上里町立小・中学校に就学している児童生

徒の保護者と規定しております。ただし、就学援助制度にて既に給食

費の支援を受けている者は対象外となります。第３条では、補助金の

対象経費を令和３年９月分から令和３年１２月分までの学校給食費の

全額と規定しております。ただし、給食費に対し、その他何らかの補

助金を受給している場合には、対象外となります。例えば、上里町民

教育長

 委員

教育長

会

議

進

行

状

況

以外の児童生徒が事情により上里町に通学している場合などで、住所

地から給食費に対し何らかの補助を受けているケースが該当します。

第４条では、保護者の事務負担をなくすため、補助金の交付申請と受

領を保護者に代わって学校長が行うことを規定しております。第５条

では、交付申請について、学校長が家庭調査表等にて対象者を調査し、

交付申請書と対象者名簿を町長あて提出する旨を規定しております。

第６条では、町長は申請内容を審査し、適当であると認めたときは、

交付決定通知書を学校長に通知するものと規定しております。第７条

では、補助金は概算払いとし、学校長は、請求書を町長に提出するも

のと規定しています。また、町長は学校長から補助金の請求があった

ときは、当該請求に基づき補助金を交付するものと規定しております。

第８条では、補助金の変更申請について、交付決定後対象経費等に変

更が生じた場合は交付変更申請書を町長あて提出し、町長は変更を承

認したときは、変更交付決定通知書を学校長に通知するものと規定し

ております。第９条では、実績報告について、事業の終了後に実績報

告書を町長あて提出するものとし、町長は実績報告書に基づき補助金

の精算を行うものと規定しております。補助金額に不足が生じた場合

は、不足額を交付し、余剰が生じたときは学校長に返還請求します。

第１０条では、補助金額の確定について、町長は実績報告内容を審査

し、適当であると認めたときは、確定通知書を学校長に通知するもの

と規定しております。第１１条では、要綱の定め以外で必要な事項は、

町長が別に定めるとしております。附則では、施行期日を公布の日か

らとし、令和３年１２月３１日限りでその効力を失うとしております。

ただし、同日までに交付決定のあった補助金については失効後もその

効力を有するとしております。これは、事業終了後の実績報告等の事

務処理が翌月以降に行われるためであり１２月末で失効とした場合支

障が生じるためです。

 以上で、上里町立小・中学校給食費臨時補助金交付要綱の提案及び

内容説明とさせていただきます。慎重審議の上、ご議決賜りますよう

お願い申し上げます。

 ただいまの説明につきまして、何かご質問、ご意見ございますか。

 ＜特になし＞

 議案第２１号の件につきましては、事務局提案のとおり決すること

委員

教育長

委員

４．教育長報告

教育長

会

議

進

行

状

況

で宜しいでしょうか。

 ＜異議なし＞

ありがとうございます。議案第２１号は、提案のとおり決定されま

した。続きまして、「その他」ですが、委員の皆様から何かご提案等ご

ざいますか。

＜特になし＞

 特にないようですので教育長報告に移らせていただきます。

 ３点ほど、報告させていただきます。先ずは、コロナ関連です。小

中学校の夏休みにあわせるかのように急拡大しておりますコロナ感染

ですが、幸いにも町内の小中学校では、今のところ、大きな感染は出

ておりません。県内でも、南部では、８月末まで夏休みを延長したり、

分散登校をしたりという自治体もあるようですが、本町においては、

予定通り２７日今週の金曜日から、２学期をスタートさせます。１学

期同様、感染防止に注意しながら教育活動を進めてまいりたいと思っ

ております。

 ワクチン接種ですが、エッセンシャルワーカーということで、教職

員も優先的にキャンセル待ちにて接種ができるようになりました。

 学校行事関係では、上里北中学校の修学旅行ですが、９月２、３日、

北陸方面へと計画変更をしておりましたが、更に、１０月２７、２８

日へと変更になりました。期日だけで方面の変更はございません。

 続きまして、夏季休業中を利用した学校の改修工事関係です。

長幡小学校の大規模改修。その他では、体育館トイレ、玄関タイル張

り替え、遊具取り替え等の工事が行われました。長幡小の工事は、授

業にも多少の影響が出てしまいますが、しっかりと工事を終えたいと

思っています。東小と北中の体育館トイレ改修工事は、９月上旬迄に

は終了する予定です。

 最後に、７月２３日から始まったオリンピックは、いろいろ課題は

あったものの、無事終了いたしました。児玉高校出身、柔道の新井千

鶴選手も金メダルを獲得し、本当に良かったです。本日２４日からは、

パラリンピックが始まります。こちらもしっかりと応援したいと思い

ます。パラリンピックの聖火ですが、上里町では、「上里の火」として

１８日に採火し、翌日、朝霞で行われました県の集火式に町長が参加

  委員

５．その他の事項

教育長

  委員

教育長

委員

教育長

６．閉会

        教育長

教育長

会

議

進

行

状

況

してまいりました。また、明日２５日から２７日までの３日間、庁舎

１階町民ホールにて巡回トーチの展示が行われます。是非ご覧になっ

てください。

以上、教育長報告とさせていただきます。この件で何かご意見・ご

質問等ございますか。

＜特になし＞

続きまして、その他の事項としまして、委員の皆様から何かござい

ますでしょうか。

＜特になし＞

ないようですので、最後に次回の定例教育委員会の日程をおはかり

いたします。９月２２日（水）午前９時３０分からお願いしたいと思

いますが、委員の皆様のご都合はいかがでしょうか。

＜了解＞

では、次回の定例委員会は、９月２２日（水）午前９時３０分から、

３階の教育委員会室で行います。

本日の議事につきましては、すべて終了いたしました。

以上で、８月の定例教育委員会を閉会とさせていただきます。

会議録署名人（教育長）

会議録署名人（委員）

会議録調製者（学校教育課長） 望月 誠